Che cosa allora si richiederà perché si arrivi alla perfezione della vita religiosa? Particolarmente si devono guardare alcune cose.

⁴ L'espressione latina a cui il PM si riferisce è: «*Poenitentiam agite*». La traduzione dal greco che ora solitamente si utilizza è: “convertitevi”.

Primo. L'obbedienza senza rispondere, senza chiedere il perché; capire l'obbedienza cieca, e cieca vuol dire senza che chiediamo spiegazioni, senza che noi rispondiamo quasi in tono di non accettare, oppure di far notare che chi ha comandato si è sbagliato: no... occorre tacere, magari, e quello che si è detto venga compiuto con cuore, volentieri. "Ma non si poteva disporre diversamente?". Sì, forse! Però una volta comandato, quello è più perfetto per la vita eterna; e quello è proprio ciò che devono fare i religiosi, che non devono "ragionare", non devono scusarsi, non devono rispondere così alla disposizione: di rispondere mostrando che si disapprova.

Ecco: perfezione. «*Si vis perfectus esse*» [Mt 19,21]: la vita del religioso, della religiosa, è proprio per essere perfetti, togliere le imperfezioni. In famiglia si poteva parlare a qualunque ora, non è vero? Ma nella vita religiosa si può parlare solamente in quei determinati tempi; ed anche quando si parla, in maniera rispettosa, parlare in modo di portare la serenità, non finire in discussioni. "Mettiti d'accordo con il tuo fratello - dice il Vangelo - sollecitamente!" [cf Mt 5,23-25]: che non si termini in discussioni amare così che poi magari si offenda la verità! Se il comando o l'osservazione finisce in una discussione, di spirito di obbedienza c'è ben poco, ben poco. Quindi, osservare il silenzio; e anche quando si parla, parlare in quel modo che non porti a discussioni o disgusti, ma in un modo pacifico, anche se si parla con le sorelle e una ha un'opinione, l'altra ne ha un'altra: poi si espongono le ragioni in calma, si sente volentieri quello che dice la sorella e poi ci si adatta quando si vede la ragione, se è una cosa libera - perché se fosse un comando, non si deve aspettare che si veda la ragione, si deve fare anche che uno non veda la ragione -; ma quando si vede la ragione, acconsentire volentieri alla sorella, quando si tratta di cose libere, cose che si possono veramente trattare liberamente.

Quindi la silenziosità, che è custode della carità nelle comunità. Dove si parla molto, si è molto imperfetti; dove si parla meno, si parla giudiziosamente, si parla convenientemente, la perfezione è molto più praticata, molto più vissuta.